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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o únavovém chování konstrukčních kompozitů a faktorům,

které ovlivňují jak mechanické, tak dynamické vlastnosti těchto materiálů. Teoretická část

je především zaměřena na obecný popis jednotlivých složek kompozitních materiálů, úna-

vovém chování a způsobu, jak jej lze měřit. V poslední kapitole je rozebrána problematika

faktorů, které toto chování ovlivňuje. V praktické části jsou popsány experimentální zjiště-

ní mechanických a dynamických vlastností na jednotlivých typech zkušebních vzorků.

Mechanické vlastnosti byly analyzovány zkouškou v tahu, dynamická zkouška pak probí-

hala také v tahu.

Klíčová slova: polymery, kompozity, prepreg, únava kompozitních materiálů, dynamické

namáhání, UD Deltapreg VV430U,

ABSTRACT

The diploma thesis deals with fatigue behavior of structural composites and factors that

influence mechanical and dynamic properties of these materials. The theoretical part is

mainly focused on the general description and individual components of composite materi-

als, stress behavior and the way it can be measured. In the last chapter is discussed the is-

sues of factors influencing this behavior. The practical part then describes the experimental

determination of mechanical and dynamic properties on individual types of test samples.

The mechanical properties were analyzed by tensile test, and the dynamic test was tensile.

Keywords: polymers, composites, prepreg, fatigue of composite materials, dynamic stress,

UD Deltapreg VV430U
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ÚVOD

Rychlý a dynamicky rozvíjející se strojní průmysl se v posledních letech zaměřuje přede-

vším na rozvoj výroby a zpracování plastů, a tak předstihuje rozvoj většiny jiných oborů.

Mezi typy zpracování polymerů určitě najdeme výrobu kompozitních materiálů, což je

systém složek, který je vzájemně propojen. Tímto propojením získává výsledný výrobek

daleko lepší vlastnosti, které by samotné složky nebyly nikdy schopny dosáhnout. Díky

vlastnostem, jako jsou velká pevnost na poměry jeho plošné hmotnosti, tepelné odolnosti,

tlumení rázů ale i dielektrickým vlastnostem je kompozitní materiál velmi rozšířen

v průmyslových odvětvích, mezi které patří průmysl automobilový, lodní a především le-

tecký.

Hlavním aspektem této diplomové práce je studium únavového chování kompozitního ma-

teriálu a jeho vlastnostech při dynamickém zatížení v praxi. V teoretické časti je vysvětle-

no rozdělení kompozitních materiálů, stejně jako popis jednotlivých složek kompozitního

systému včetně mechanických vlastností. V další části je popsána únava materiálů a ná-

sledné únavové chování při zatěžování, kde jsou součástí této kapitoly vysvětleny i křivky

únavového zatěžování. Poslední část teoretické práce se pak zabývá faktory, které ovlivňu-

jí míru únavy a životnost konstrukčních kompozitů. Praktická část zahrnuje popisy jednot-

livých úkonů, kterými jsou výroba zkušebních těles, následné měření a srovnání mecha-

nických a únavových vlastností těchto těles s ohledem ve změně vrstvení, která má simu-

lovat využití v praxi například u kompozitních listových pružin. Cílem je určit, zda vrstve-

ní s překlady vykazuje vliv na výsledné vlastnosti daného prepregu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiál je druh vícefázového materiálu, získaný cílenou kombinací odlišných

materiálů za účelem nabytí vlastností, které jednotlivé komponenty nejsou schopny samo-

statně dosáhnout. Jedná se o kombinaci fyzikálních, chemických a mechanických atributů.

Z hlediska struktury rozdělujeme jednotlivé komponenty podle účelu v daném kompozitu

na matrici a výztuž. Výztuž může být tvořena uhlíkem, skleněným materiálem, aramidem

apod. Výztužné fáze jsou velmi odolné, a jejich účelem je zajistit pevnost a tvrdost kompo-

zitu. Účelem matrice je stmelovat a chránit výztuž vůči chemickým vlivům a vlivům okol-

ního prostředí, přenášet zatížení mezi vlákny a vytvářet výsledný profil. Kompozity, na

rozdíl od kovů a keramiky, jsou častokrát anizotropní materiály, což znamená, že jejich

fyzikální vlastnosti jsou závislé na směru, ve kterém jsou měřeny. Tyto vlastnosti umožňují

návrhářům efektivně využít materiál pro různé konstrukční zatížení. Z celé škály kompo-

zitních materiálů patří mezi nejrozšířenější kompozity s matricí tvořenou polymery. Mezi

jejich klíčové atributy patří méně náročná výroba a recyklace, ve srovnání s kovy a kera-

mikou, v neposlední řadě i odolnost vůči korozi. Dominantní vlastnost, díky které je řadí-

me mezi tzv. progresivní konstrukční materiály, je vysoká hodnota specifické pevnosti. [1]

Tab. 1 Srovnání pevnostních charakteristik kovů a polymerních kompozitních materiálů

Materiál
Průměrná hustota

(g/ )
Pevnost
(MPa)

Specifická pevnost
(MPa. /g)

Normalizovaná
pevnost

PP/ Skelná vlákna 1,48 720 486 1

Ocel 7,8 286-500 36-64 0,07-0,13

Slitiny mědi 8,3 60-960 7-116 0,01-024

Hliník 2,6 40 15 0,03

Vlastnosti kompozitů určují:

 vlastnosti jednotlivých složek (matrice a výztuže)

 vzájemný podíl jednotlivých složek

 geometrie výztuže (může být ve formě částic, vláken, lamel)

 typem rozhraní mezi matricí a výztuží (čisté rozhraní, rozhraní s mezifázové pří-

tomností)
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Znaky, které vykazují jednotlivé kompozity, lze do značné míry modifikovat pro potřeby

jednotlivých aplikací, proto není možné generalizovat jejich charakteristiky. Přesto je

možnost vyzvednout několik pozitivních a negativních vlastností. [4]

Výhody kompozitů:

 nízká hmotnost (oproti kovovým materiálům)

 příznivý poměr pevnosti a hmotnosti (pevné a lehké zároveň)

 odolnost vůči korozi

 schopnost absorbovat nárazy

 flexibilita tvarování

 trvanlivost

Nevýhody kompozitů:

 méně předvídatelné chování materiálu

 sledování struktury a nedestruktivní kontrola je složitější než v případě kovů

 výrobní náklady

Obr. 1 Skladba kompozitního materiálu[8].

Obr. 2 Kompozitní materiál[8].
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1.1 Historický pokrok a uplatnění v průmyslových odvětvích

Přestože kompozity v různých podobách jsou lidstvu známy již od nepaměti, s ideou vyu-

žití kompozitů jako konstrukčního materiálu přišel v roce 1916 R. Kemp. Myšlenka pojed-

návala o vizi sestrojení letadla tvořeného téměř výhradně z vyztužených plastů. K prvním

experimentům a prudkému vývoji došlo v 40. letech 19. století. Hnacím elementem pokro-

ku byla II. světová válka a nově vzniklé potřeby armády. Na automobilový a letecký prů-

mysl byly kladeny požadavky k výrobě vysokopevnostních a zároveň lehkých materiálů. U

letadel a helikoptér nastával problém s nosností – čím vyšší váha stroje, tím méně nákladu

byl schopen unést. Klíčem k úspěchu bylo použití skelných vláken, které v té době průmysl

dokázal vyrobit. Průkopníkem se stala americká společnost Owens- Corning, která začala s

masovou produkcí. O několik let se práva na využití jejich patentů dostala i do Evropy s

vidinou dalšího růstu. Šedesátá léta přišli s novými požadavky pro rozvíjející se vojenské

vesmírné programy. Sovětský Sputnik potřeboval materiál, který by odolal teplotám pře-

kračujících 1500 ° C a byl ještě lehčí a pevnější než kompozity se skelnými vlákny. Řeše-

ním se měl stát kompozit s kovovou matricí, avšak ani ten neměl predispozice odolat tak

extrémním podmínkám. Aplikace kompozitů v období od poválečné éry až po současnost

bylo možné sledovat primárně ve sportovním odvětví, kde původně ocelové golfové hole a

dřevěné tenisové rakety byly nahrazeny pokročilejšími materiály. Rovněž probíhaly změny

i v leteckém průmyslu – použití prioritně u křídel a trupů letadel. V současnosti nacházejí

uplatnění například v počítačových komponentech (nanokompozity), zubním lékařství atd.

[1, 6, 7, 8]

1.2 Rozdělení kompozitů

Kompozitní materiály lze rozčlenit do několika podskupin a to na základě: typu matrice,

geometrie vyztužujících vláken a dle metody přípravy.

Podle typu matrice:

- s matricí tvořenou kovy

- s matricí tvořenou polymery


[…]


Tato diplomová práce pojednává o problematice únavového chování u konstrukčních kom-

pozitů a faktorech, které toto chování ovlivňuje v praktickém využití. Jako zkušební tělesa

na porovnání jednotlivých vlastností materiálu byly vytvořeny celkem tři sady zkušebních

vzorků. Faktorem, který tyto vlastnosti ovlivňuje, bylo zvoleno vrstvení jednotlivých od-

střižků z prepregu způsobem překládání jednotlivých vrstev. Porovnáním jednotlivých

vlastností a naměřených hodnot u zkušebních vzorků bylo zjištěno, jaký mají vliv dané

modifikace na statické a dynamické využití v praxi.

Jako první byla provedena statická zkouška v tahu u vzorků č.1, č.2 a č.3. Z naměřených

hodnot těchto vzorků bylo zjištěno, že vrstvení formou překládání má prokazatelný vliv na

výsledné hodnoty jako je modul pružnosti, maximální síla či mez pevnosti v tahu jednotli-

vých vzorků. Vzorek č. 1, který byl vrstven bez překládání odstřižků rovnoměrně ve směru

vlákna, měl prokazatelně nejvyšší hodnoty. Modul pružnosti v tahu u vzorku č. 1 byl na-

měřen 24 250 MPa, maximální síla 22 197 N a mez pevnosti v tahu pak 698 MPa. U mo-

dulu pružnosti a maximální síly byl rozdíl proti ostatním vzorkům v řádech stovek MPa a

N, u meze pevnosti byl pak tento rozdíl v řádech desítek. Mezi vzorky č. 2 a vzorky č. 3

pak výsledky nebyly až tak rozdílné, avšak vzorky č. 3 vykazovaly dle dané modifikace

překládání o něco vyšší hodnoty než u vzorků č. 2. Na tyto hodnoty měl pravděpodobně

vliv umístění překladů, kde u vzorků č. 2 byla prostřední vrstva odstřižku porušena přesně

uprostřed zkušebních vzorků. Dynamické namáhání a únavové vlastnosti daných vzorků

probíhalo v tahu. Zkušební vzorky se cyklovaly na 50 %, 45 % a 40 % z maximální síly

potřebné k porušení vzorku zjištěné ze statických zkoušek. Pro vzorky č.1 byly hladiny

nastaveny z maximální síly 22 200 N, u vzorků č. 2 byly nastaveny z hodnoty 21 694 N a

pro vzorky č.3 pak z maximální síly 20 438 N. Počet cyklů u vzorků č.1 byl při 50% zatí-

žení v průměru 24 388, u vzorků č.2 byl průměrný počet cyklů 18 038 a u vzorků č.3 pak

byl průměrný počet cyklů 15 810. Jak lze z těchto hodnot vidět, vzorky č. 1 vydrží při stej-

ném procentuálním zatížení více cyklů než další dvě sady vzorků. U hladiny 45 %

z maximálního zatížení byl průměrný počet cyklů 40 371 u vzorků č.1. U vzorků č.2 byl

průměrný počet cyklů při stejném procentuálním zatížení 36 124. Průměrný počet cyklů u

vzorků č.3 pak byl ve stejné hladině zatížení 36 434. U této hladiny lze z výsledků poznat,

že průměrný počet cyklů u vzorků č.2 a vzorků č.3 jsou téměř stejné, avšak vzorky č.1 vy-

kazují stále lepší hodnoty. Pří nejnižší hladině zatížení 40 % byl zaznamenán výsledek

166 927 jako průměrný počet cyklů u vzorků č.1. Při měření vzorků č.2 byl zaznamenán
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průměrný počet cyklů 123 870 a u vzorků č.3 byl průměrný počet cyklů 119 345. Při zatě-

žování při 50 % z vykazují vzorky č. 2 a vzorky č. 3, 75% účinnost oproti vzorkům

č.1. U hladiny zatížení 45 % pak vzorky č.2 a vzorky č. 3 vykazují oproti vzorkům č. 1

taktéž menší účinnost a to o 90 %. U poslední měřené hladiny zatížení 40% výsledky uka-

zují, že i zde jsou výsledné hodnoty lepší u vzorků č.1. Vzorky č.2 a vzorky č. 3 mají pak

účinnost menší než 75 %. Z těchto výsledků lze prokazatelně tvrdit, že vrstvení jednotli-

vých odstřižků překládáním má jasný vliv jak na mechanické vlastnosti, tak i dynamické

chování vzniklých prepregů.

Při aplikaci daných poznatků nutno brát zřetel na typ vrstvení překladů a snažit se o co

nejmenší počet překládaných vrstev u některých typů konstrukčních řešení, jako jsou listo-

vé pružiny z kompozitního materiálu, kde je výhodné a důležité skládat co nejvíce vrstev

souměrně na sebe, aby zde nevznikaly trhliny na rozhraní těchto vrstev a tato pružina tak

vydržela co největší možné zatížení v praxi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen.

g gram

centimetr krychlový

MPa

N

Megapascal

Newton

°C stupeň Celsia

teplota tání

teplota skelného přechodu

SiC karbid křemíku

TiB2 karbid titanu

Mg

Al

Zn

ε

σ

hořčík

hliník

zinek

poměrné délkové prodloužení

napětí

GPa gigapascal

mm milimetr

μm mikrometr

Kc

G

Lomová houževnatost

Hnací síla trhliny

f

Hz

Frekvence

Hertz
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 amplituda napětí

horní napětí

dolní napětí

střední napětí

mez kluzu

K stupeň Kelvina

UV ultrafialové záření

min minuta

cm centimetr

L

b

a

délka

šířka

tloušťka

kW

kg

kN

kilowatt

kilogram

kilonewton

maximální sila

mez pevnosti v ohybu

poměrná deformace na mezi pevnosti

průhyb při mezi pevnosti

práce potřebná na dosažení maximální síly

Cu Měď
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