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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca sa zaoberá testovaním únavových vlastností konštrukčných kompozitov

a faktorov, ktoré ovplyvňujú mechanické vlastnosti. Diplomant sa zameral na štúdium

vplyvu prekladov, ktoré sú z pohľadu správania sa týchto materiálov pri statickom

a dynamickom namáhaní kritické miesta. V odbornej literatúre sa nazývajú únavové slabé

miesta. Prvá časť teoretickej časti DP sa venuje definícii kompozitov, popisu vlastností

a rozdeleniu epoxidových, polyesterových, fenolových a vinylesterových matríc. V ďalšej

časti popisuje diplomant termoplastové matrice a ich rozdelenie, potom nasleduje základný

prehľad vystužujúcich vlákien.

Prínosná pre spracovanie experimentálnej časti je kapitola 2 Únava materiálu a kapitola 3

Faktory ovplyvňujúce únavové správanie a životnosť. Táto kapitola obsahuje ale značné

množstvo formálnych nedostatkov, viet, ktoré nedávajú význam, alebo neodborná

terminológia. Vyplýva to z prekladu zo zdrojov [32] a [33], ktoré sú v angličtine. Okrem toho

sú v DP použité zdroje v poradí, ktoré nie je štandardné.

Experimentálna časť neobsahuje kapitolu Ciele diplomovej práce, čo sťažuje orientáciu, po

preštudovaní experimentálnej časti je zrejmé, že diplomant si zvolil tri typy kompozitných

vrstvených štruktúr, konkrétne prvá, neobsahovala preklady a ďalšie dve, ktoré mali spôsob

vrstvenia ako je zobrazený na Obr.31 a Obr.32. Diplomant zvolil pre výrobu vzoriek

technológiu PCM/Pressure Compound Moulding. ktorú realizoval v laboratóriách UVI.

Experimentálne testovanie bolo zamerané na statickú skúšku ťahom, kde preukázal vplyv

vrstvenia na mechanické vlastnosti. Dynamická skúška ťahom prebiehala na troch hladinách

zaťaženia, 50% Fmax, 45% Fmax 40% Fmax. Pre každý typ vrstvenia výsledky z únavového

namáhania popisuje pomocou Wöhlerových kriviek. Z výsledkov dynamických skúšok

vyplýva, že preklady majú zásadný vplyv na dynamické namáhanie. Záver obsahuje

informácie ohľadom doporučení pre konkrétne aplikácie. Zoznam použitej literatúry

obsahuje 40 literárnych zdrojov. Diplomant pracoval s aktuálnymi literárnymi zdrojmi a

spracoval zadanú problematiku v súlade so zadaním DP na dostatočnej odbornej úrovni.

Pozitívne oceňujem množstvo experimentálnych výsledkov a aktuálnosť problematiky

z pohľadu masívneho vstupu kompozitných materiálov do konštrukčných oblastí.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Popíšte konštrukčné aplikácie, kde sa preklady používajú. V prípade hrubostenných
štruktúr navrhnite a popíšte technológiu, pomocou ktorej je možné čo najefektívnejšie
realizovať výrobu prekladov pre sériovú výrobu.
2. V experimentálnej časti používate vzorky s epoxidového skleného prepregu,
jednosmerného, zloženého s 5 vrstiev. Aký vplyv mi malo použitie tkaných prepregov na
mechanické vlastnosti statické a dynamické v prípade prekladov?
3. Ako by ste mohli optimalizovať preklady, resp. ich vzdialenosť tak, aby ste ich vplyv na
mechanické vlastnosti eliminoval? Aké iné faktory významne ovplyvňujú únavovú
životnosť?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce. .